
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.729 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 799ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de julho de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 799ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

junho/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 
CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0356/2025 2025-002537/TEC/DL-0282 DAMIAO NUNES GOUVEIA 116.526.424-20 

0382/2025 2025-002259/TEC/DL-0263 SEBASTIAO DE SOUZA 016.047.394-28 

0384/2025 2025-003793/TEC/DL-0408 IAGO MINERVINO DE CARVALHO 059.909.954-23 

0411/2025 2025-002776/TEC/DL-0300 JOSE CELIO BEZERRA DE SOUZA 414.198.708-58 

 
 

02 – CÓDIGO: 30.500 

ATIVIDADE: Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³ 

Nº DA 
CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0343/2025 2025-003767/TEC/DL-0401 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A 
PROJETOS EM AGRICULTURA 
ALTERNATIVA 

35.796.341/0005-
23 

 

 

03 – CÓDIGO: 25.272  

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura (extensivo e semi-intensivo) até 350 animais 

Nº DA 
CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0336/2025 2025-003197/TEC/DL-0342 MAGNA RAMOS DE SOUZA 033.614.934-47 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0341/2025 2025-002260/TEC/DL-0264 MARTA SUELY DE SOUSA 063.888.784-40 

0383/2025 2025-003799/TEC/DL-0410 ANA CELIA DOS SANTOS RAMOS 013.074.814-50 

0408/2025 2025-000753/TEC/DL-0116 BRAZ DE FARIAS BEZERRA JUNIOR 094.976.864-20 

 

 

04 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 80 ha 

Nº DA 
CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0352/2025 2025-003384/TEC/DL-0362 ALZENI LIMA DE MELO 601.882.274-15 

0351/2025 2025-003588/TEC/DL-0382 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 045.853.094-89 

0347/2025 2025-003589/TEC/DL-0383 MARIA JOSE GONÇALVES 013.702.844-03 

0367/2025 2025-003380/TEC/DL-0358 MARLENE BARROS DA SILVA LIMEIRA 052.531.404-09 

0368/2025 2025-003378/TEC/DL-0356 ROCICLEIDE MARTINS DE SOUZA 042.105.394-14 

0369/2025 2025-003379/TEC/DL-0357 MARINEIDE DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

976.929.994-49 

0361/2025 2025-003382/TEC/DL-0360 IRENICE OLIVEIRA DA SILVA 024.406.324-90 

0362/2025 2025-003381/TEC/DL-0359 JUCINEIA ELIAS COSTA 980.535.404-06 

0363/2025 2025-003460/TEC/DL-0369 RAILDO DA SILVA MEDEIROS 073.620.984-05 

0364/2025 2025-003461/TEC/DL-0370 LUIS CLAUDIO RAMOS DE LIMA 035.454.304-05 

 

05 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigado (sem uso de agrotóxicos) com área até 10 ha 

Nº DA 
CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0333/2025 2025-002898/TEC/DL-0314 ANTONIO BEZERRA DA SILVA 019.630.894-13 

0334/2025 2025-003001/TEC/DL-0325 MARCOS FELIPE DA SILVA DANTAS 093.687.494-50 

0335/2025 2025-003208/TEC/DL-0345 MAURO FERREIRA DE SOUSA 603.506.524-49 

0338/2025 2025-003195/TEC/DL-0340 HILÁRIO BATISTA VIEIRA 518.734.604-06 

0337/2025 2025-003213/TEC/DL-0346 RAFAELA JUSTINO AFONSO LINS 114.558.274-52 

0342/2025 2025-002264/TEC/DL-0267 MANOEL JOSE DA SILVA 885.637.904-04 

0339/2025 2025-002644/TEC/DL-0296 CICERO FERNANDES DA SILVA 714.246.874-20 

0340/2025 2025-003102/TEC/DL-0339 JOÃO SABINO INACIO 203.986.974-34 

0353/2025 2025-000100/TEC/DL-0013 JOANA BASTOS FERNANDES 691.019.064-53 

0349/2025 2025-003297/TEC/DL-0349 JOSÉ CARLOS FERREIRA PEREIRA 031.962.334-30 

0350/2025 2025-003294/TEC/DL-0348 RENATO NOGUEIRA GOMES 101.572.344-60 

0344/2025 2025-003310/TEC/DL-0351 MARIA ROSA EVARISTO DA SILVA 022.854.054-21 

0345/2025 2025-003307/TEC/DL-0350 FRANSUAR ALVES DE OLIVEIRA 162.224.234-34 

0348/2025 2025-003313/TEC/DL-0352 JOSIVALDO OLIVEIRA DE ASSIS 739.509.394-15 

0354/2025 2025-003245/TEC/DL-0347 JOAO DIULINDO DA SILVA 025.348.924-52 

0346/2025 2025-003337/TEC/DL-0353 FRANCISCO ALVELINO DE ALMEIDA 883.897.158-72 

0355/2025 2025-003463/TEC/DL-0372 MARIA JOSÉ DE ABREU FERREIRA 043.685.474-03 

0358/2025 2025-003561/TEC/DL-0378 JOSE FERREIRA CALADO NETO 694.419.524-00 

0357/2025 2025-003568/TEC/DL-0379 QUEITON MAX DA SILVA SOUSA 044.895.034-07 

0370/2025 2025-003383/TEC/DL-0361 PAULO SERGIO FONTES GADELHA 769.033.974-34 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0381/2025 2025-003386/TEC/DL-0363 MARCOS SUPINO LINS 025.265.164-20 

0359/2025 2025-003389/TEC/DL-0364 ADIONALDO BEZERRA ALVES 860.734.601-63 

0360/2025 2025-003457/TEC/DL-0367 MARIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO DIAS 

050.898.714-85 

0371/2025 2025-003462/TEC/DL-0371 FRANCISCO FABIO LIRA DE ALMEIDA 091.879.594-02 

0380/2025 2025-003522/TEC/DL-0375 FRANCISCO ALVES LINS 043.416.958-78 

0377/2025 2025-003587/TEC/DL-0381 PEDRO BERNARDINO DA COSTA 041.693.344-00 

0378/2025 2025-003586/TEC/DL-0380 FRANCISCO RODRIGUES RUFINO 054.380.844-08 

0372/2025 2025-003706/TEC/DL-0393 EDNALVA ESTEVÃO DO NASCIMENTO 020.508.934-85 

0374/2025 2025-003837/TEC/DL-0413 ANTONIO DA SILVA NEVES 396.324.664-20 

0375/2025 2025-003805/TEC/DL-0412 JOÃO VITAL DE OLIVEIRA 019.938.944-62 

0376/2025 2025-003716/TEC/DL-0395 WILDELANIA NOGUEIRA ALENCAR 467.564.004-44 

0373/2025 2025-003842/TEC/DL-0414 RUBENVALDO RAMALHO BARBOSA 046.794.844-54 

0385/2025 2025-003717/TEC/DL-0396 MARIA CELIA DA SILVA ALVES 036.265.344-56 

0386/2025 2025-003722/TEC/DL-0397 GERALDO SÉRGIO DE OLIVEIRA 548.565.234-49 

0395/2025 2025-003845/TEC/DL-0415 JOSE GERALDO PAIVA DA SILVA 037.264.994-74 

0392/2025 2025-003856/TEC/DL-0418 JOÃO BOSCO PIRES 090.463.334-93 

0393/2025 2025-003849/TEC/DL-0417 SUBERLANIO PEREIRA DE MELO 069.538.924-63 

0394/2025 2025-003848/TEC/DL-0416 ARLENO CAMPOS DE LUCENA 182.865.158-38 

0390/2025 2025-003915/TEC/DL-0423 ANA PAULA DO NASCIMENTO 013.947.074-36 

0391/2025 2025-003914/TEC/DL-0422 JOSÉ ADEILTON NUNES DA SILVA 089.795.654-02 

0388/2025 2025-003922/TEC/DL-0424 JOSE EVANILSON PEREIRA MARTINS 701.559.644-02 

0389/2025 2025-003926/TEC/DL-0427 FERNANDO SILVEIRA CARNEIRO LEÃO 
JUNIOR 

475.745.344-20 

0387/2025 2025-003930/TEC/DL-0428 EDIVAN CORDEIRO DA SILVA 053.042.184-42 

0396/2025 2025-003924/TEC/DL-0425 ANTONIO JOSE FILHO 788.626.714-15 

0397/2025 2025-004017/TEC/DL-0440 FRANCISCO SUCUPIRA DANTAS 676.221.784-20 

0398/2025 2025-004103/TEC/DL-0445 LUIZ JOSE VIEIRA DA NOBREGA 238.181.744-15 

0399/2025 2025-004126/TEC/DL-0447 FAGNA DE SOUSA VIEIRA 058.013.404-08 

0400/2025 2025-004127/TEC/DL-0448 RAFAEL VIEIRA DE SOUSA 718.215.104-96 

0401/2025 2025-003513/TEC/DL-0374 FRANCISCO ALMAIR LOPES DE 
OLIVEIRA 

032.166.234-24 

0402/2025 2025-003660/TEC/DL-0388 JOSE EDIVA DOS SANTOS 032.492.864-51 

0403/2025 2025-003931/TEC/DL-0429 MARIA DA CONCEIÇÃO JERONIMO DE 
ANDRADE 

281.895.398-76 

0404/2025 2025-003933/TEC/DL-0430 JOSE EDMILSON DE LUCENA 061.305.664-76 

0405/2025 2025-003934/TEC/DL-0431 ELIALDO SOARES RODRIGUES 768.809.404-63 

0406/2025 2025-003939/TEC/DL-0432 JOSE FERREIRA LINS 263.103.924-68 

0407/2025 2025-003979/TEC/DL-0433 JOSÉ MARIA DA SILVEIRA NETO 602.375.114-87 

0409/2025 2025-000828/TEC/DL-0130 ISAQUE DE SOUZA RAMOS 040.552.514-16 

0412/2025 2025-003703/TEC/DL-0390 RODOLFO DA SILVA BARBOSA 082.752.054-92 

 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente  Substituto do COPAM 

 

Publicado no DOE em 23 de Julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


